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kynnellä tai toisella kolikolla ja app-
likaatio tunnistaa äänentaajuuksista 
kolikon aitouden. Kuvassa 7 on vuo-
den 1882 Morgan dollarin testaustu-
los, joka todensi kolikon aitouden. 
Applikaation saa ladattua muuta-
malla eurolla Play-storesta.
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Röntgenfluorometrillä (XRF) pystyy 
tunnistamaan kolikon alkuaineiden 
pitoisuudet tarkasti. Analysaattorin 
näytölle saadaan sekunneissa koli-
kon tarkat alkuainepitoisuudet pro-
senteissa. Laitteella niklattujen vuo-
den 1953 1 ja 5 markan kolikoiden 
sekä vuoden 1946 5 markan eri koos-
tumusten salat on mahdollista tar-
kastaa luotettavasti. Hyvän röntgen-
fluorometrin hinta on yli kymmenen 
tuhatta euroa, ja lisäksi päälle tule-
vat huolto-ja kalibrointikustannuk-
set. Näinollen ihan kotikäyttöön sel-
laista tulee harvoin hankittua. Hyvin 
varustetulla kolikoiden jälleenmyy-
jällä voi analysaattori kuitenkin olla. 
Röntgenfluorometrin käytöstä on 
seikkaperäinen kuvaus Numismaa-
tikkolehden numerossa 2/2012. 

3) Ultraäänipaksuusmittari
Ultraäänipaksuusmittari mittaa 
kuinka kauan äänellä kestää aikaa 
kulkea kolikon läpi. Jos kyseessä on 
esimerkiksi puhdas hopea- tai puh-
das kulta, laitteella pystyy hyvinkin 
luotettavasti mittaamaan metallin 
aitouden. Eri metalleille ja eri metal-
liseoksille saadaan erilaiset läpime-
noajat. Ultraäänipaksuusmittarin 
hinta on joitakin satoja euroja.

4) Sigma metalytics 
– arvokkaiden metallien analysoija
Muun muassa eBayssa myydään 
elektromagneettisiin aaltoihin 

perustuvaa metallin tunnistinta. Toi-
mii erityisen hyvin kullan ja hopean 
tunnistamiseen, mutta myös muille 
metalleille. Tämän analysaattorin 
hinta on noin 500 euroa.

5) Tekoälypohjainen 
kuvantunnistus
Uusimpana metodina etenkin laa-
dukkaisiin väärennöksiin on tarjolla 
tekoälypohjaista kuvantunnistusta. 
Tekoäly opettelee aidosta kolikosta 
sen ominaispiirteet ja pystyy se 
perusteella tietyllä todennäköisyy-
dellä tunnistamaan kuvantunnis-
tuksella väärennökset. Tämä tekno-
logia on vielä alkuvaiheessa, mutta 
tulee varmasti valtaamaan alaa tule-
vaisuudessa.

SNY:n väärennöskokoelma
Suomen Numismaattisella Yhdis-
tyksellä on useiden satojen kolikoi-
den väärennöskokoelma, kokoel-
maan kuuluu myös väärennettyjä 
mitaleita ja seteleitä. Kokoelma 

on vapaasti jäsenistön nähtävissä 
yhdistyksen tiloissa Mechelinin-
kadulla Helsingissä. Kokoelma on 
koottu huutokauppaan tarjotuista 
kohteista, jotka on todettu väären-
nöksiksi. Yhdistys pyrkii aktiivi-
sesti ottamaan väärennetyt kohteet 
kokoelmaan omistajien suostumuk-
sella, jotta keräilijöillä kierrossa ole-
vien väärennösten määrää saataisiin 
vähennettyä.

SNYn väärennöskokoelman koli-
koissa antiikin ajan väärennökset 
ovat yliedustettuina niiden suu-
rehkon tarjonnan vuoksi. Antii-
kin rahoja on väärennetty jo kauan, 
ja väärennöksiä on valitettavasti 
mukana myyntiin tarjotuissa van-
hemmissakin kokoelmissa. Antiikin 
väärennöksistä valetut kolikot on 
helpompi tunnistaa jo perinteisellä 
äänitestillä. 

Valettujen väärennösten alatyyp-
pinä ovat elektrotyypit (ns. galvano-
kopiot), jotka on valmistettu kah-
desta erikseen valmistetusta kolikon 
puolesta yhteenliittämällä. Kuvassa 

Kuva 7: Bullion test applikaatiolla voi testata hopea-ja kultakolikoiden aitoutta 
kolikon lähettämien äänitaajuuksien perusteella. Applikaatio todensi vuoden 1882 
hopeisen Morgan dollar kolikon aitouden helposti.

Kuva 8: Galvanokopioita antiikin kolikoista.
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8 on valettuja galvanokopiota, joi-
den reunassa on yhteenliittämisestä 
syntyneitä valujälkiä, halkeamisia 
tai jälkien peittämiseen tarkoitet-
tuja viilauksia. Galvanokopiointi on 
1800-luvulta lähtöisin oleva mene-
telmä, ja suuritöisyytensä sekä suh-
teellisen helpon tunnistettavuutensa 
vuoksi nykyään vähenevässä mää-
rin käytössä.

Lyötyjen antiikin väärennösten 
tunnistaminen on harjaantumat-
tomalle vaikeampaa, koska usein 
luotettavia paino, materiaali ja mit-
tatietoja ei ole saatavilla. Tällöin tun-
nistaminen perustuu yleensä koke-
mukseen kolikoiden erityispiirteistä.

Toinen suuri aliryhmä SNY:n vää-
rennöskokoelmassa on väärenne-
tyt hopeakolikot 1800-luvulla sekä 
1900-luvun alkupuolella alunperin 
lyödyistä kolikoista. Helpoimmin 
tunnistettavat kolikot on valmis-
tettu raudasta ja ne tarttuvat mag-
neettiiin. Pääosan muista hopea-
kolikoiden väärennöksistä pystyy 
tunnistamaan painotestillä, mag-
neettiradalla ja luupilla kolikon pin-
taa tutkimalla. Hopeaväärennökset 
ovat erityisen yleisiä USA:n, Espan-
jan sekä Venäjän kolikoista. Myös 
Ranskan, Kiinan ja Japanin väären-
nökset ovat yleisiä.

Suomalaisista väärennöksistä eri-
tyisen yleisiä kokoelmassa ovat 
vuoden 1949 kuparimarkan kopiot, 

joita on olemassa useita eri tyyp-
pejä. Kolikot pystyy usein tunnis-
tamaan painotestillä ja kolikon eri-
koispiirteitä tutkimalla. Aiemmin 
jonkin verran sekaannusta on aihe-
uttanut ns. Borgin tyyppi B, joka on 
myös sittemmin varmistettu väären-
nökseksi. Kokoelmassa on mukana 
myös muunnettuja kolikoita. 

Kuvassa 9 on kaksi Suomen  
5 pennin kolikkoa vuodelta 1910, 
jotka on muunnettu toisesta 5 pen-
nin kolikosta. Kolikon muuntami-
nen on kannattavaa väärentäjälle, 
koska vuoden 1910 5 penninen voi 
harvinaisuutensa vuoksi olla kym-
meniä kertoja arvokkaampi kuin 
pääosa muiden vuosien 5 pennin 
kolikoista. Kuvia tarkemmin tutki-
malla on huomattavissa muokkauk-
sen jälkiä etenkin viimeisessä vuosi-
luvun numerossa.

Mielenkiintoisia väärennöksiä 
kokoelmassa olivat kullasta val-
mistetut kultakolikoiden väären-
nökset. Niitä löytyy etenkin saksa-
laisista kolikoista, joita saksalainen 
tohtori Schmidt valmisti 1950- ja 
1960-luvuilla suurehkoja määriä. 
SNY:n kokoelmassa on myös vast-
ikään löytynyt suomalaisesta vuo-
den 1882 10 markan kolikosta kul-
lasta valmistettu väärennös, joka oli 
painoltaan sekä paksuudeltaan hie-
man alimittainen aitoon verrattuna. 
Myös kolikon yksityiskohtien epä-

tarkkuus paljastivat kolikon väären-
nökseksi. Vaikeammissa tapauksissa 
SNY käyttää röntgenfluorometria, 
jolla kolikon koostumus saadaan 
tunnistettua tarkasti.

Lopuksi
Jo antiikin ajoista rahojen väären-
nökset ovat olleet ei-toivottu tosi-
asia ja ne tulevat olemaan sitä myös 
tulevaisuudessa. On tärkeää, että 
numismatiikan harrastajat pyrki-
vät ennaltaehkäisemään kopioiden 
leviä mistä. Lisäksi on hyvä tietää, 
että jo kotikonstein monet väären-
nökset on mahdollista tunnistaa. 
Paras keino väärennöksiltä vältty-
miseen on hankkia kolikoita luotet-
tavista lähteistä. Tämäkään tapa ei 
suojele kaikilta väärennöksiltä, joten 
sen lisäksi jokaisen kannattaa hank-
kia ainakin perustaidot väärennös-
ten tunnistamiseksi. 

Vinkkejä, ajatuksia ja ohjeita 
väärennöksistä ja niiden 
tunnistamisesta sekä 
esimerkkitapauksia otamme 
mielellämme vastaan 
esimerkiksi sähköpostitse 
aki.tsupari@gmail.com ja pyrimme 
jakamaan väärennöstietoutta 
jatkossakin.

Kuva 9: Kolikoita, jotka on muunnettu vuoden 1910 5-pennisiksi.


